
UNIVERSITÉ DE NANTES

DÉLIBÉRATION N°2017-03-03-18
du Conseil d' Administration de l'Université de Nantes

Séance du 3 mars 2017

POINT 18: APPROBATION DES TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014 et

modifiés le 30 janvier 2015 et le 3 juin 2016 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE à l'unanimité avec 32 voix pour les tarifs détaillés dans le tableau joint en
annexe.

À Nantes, le 3 mars 2017

Le Président de l'Université de Nantes
/

UX

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : t4 "ARS 2017
Affiché le : tit MARS 2017. . .



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

25/01/2017

Pôle, Composante ou 
Service

Date de vote
 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é

Tarif Journée Perfectionnement à l'Analyse Pharmaceutique prise en compte du format TICES et mise à jour partenariat Omedit année 2016-2017
Tarif Journée Conciliation Médicamenteuse prise en compte du format TICES et mise à jour partenariat Omedit année 2016-2017
Tarif Journée Pathologies Cardio Vasculaires nouvelle formation année 2016-2017
Tarif Journée Pathologies Respiratoires nouvelle formation année 2016-2017

Formation Niveau 1 - Connaissance, pratique et usage des outils numériques de la recherche en SHS Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017

Formation Niveau 2 -  Connaissance, pratique et usage des outils numériques de la recherche en SHS Taux horaire environné de l'intervenant + majoration à 20 % Exercice 2017

Soutien à l'organisation du colloque "Chalenge Construction Durable 2017".
Sponsoring, participation libre à partir de 500,00€ assortie de contrepartie(s) 
présentielle(s): [support de communication en lien avec ce colloque, etc …]

Inscription au colloque "Chalenge Construction Durable 2017" Tarif individuel
Actes du colloque pour les académiques
Actes du colloque pour les industriels

Tarifs Colloque "L'achèvement en droit immobilier "  le 24 mars 2017 organisé par l'I.R.D.P (Institut d e Recherche 
de Droit Privé)
Inscription pour les professionnels par participant 31/12/2017
Inscription pour les avocats stagiaires et élèves notaires par participant 31/12/2017
Inscriptions des étudiants, doctorants et enseignants de l'université de Nantes par participant 31/12/2017
Tarifs Colloque "Pour un droit des PME " le 02 juin  2017 organisé par l'I.R.D.P (Institut de Recherche  de Droit 
Privé)
Inscription autre public par participant
Inscription repas par participant
Inscriptions des étudiants, stagiaires, doctorants et enseignants de l'université de Nantes par participant

Analyses de détermination de résidu insoluble (€/échantillon de ciment)

Analyses de détermination de pertes au feu (€/échantillon de ciment)

Analyses de thermogravimétrie (€/3 échantillons de ciment)

Analyses pour dosage du SO3 (€/ échantillon de ciment)

Vérification de la constance de la masse (€/6 échantillons pour 2 fours)

Coût d'utilisation de l'Enceinte Climatique (recherche académique)
L'heure ( données prises en compte: valeur d'achat, consommables, 
maintenance, taux d'environnement voté au CA du 14/05/2013, valorisation de 
l'expertise de mise en œuvre  (mise en place des protocoles) 

Coût d'utilisation de l'Enceinte Climatique (recherche industrielle)
L'heure ( données prises en compte: valeur d'achat, consommables, 
maintenance, taux d'environnement voté au CA du 14/05/2013, valorisation de 
l'expertise de mise en œuvre  (mise en place des protocoles), marge. 

Coûts d'analyses réalisées en interne par le GEPEA dans le cadre du projet ALGORAFF
Tarifié en fonction du coût d'utilisation des équipements dédiés au projet 
ALGORAFF, des consommables et des personnels ramené à 1 jour d'utilisation, 
(coût mensuel = coût journalier X 30) 

Coûts du process (mobilisation d'outils de recherche) réalisées en interne par le GEPEA dans le cadre du projet 
ALGORAFF

Tarifié en fonction du coût d'utilisation des équipements dédiés au projet 
ALGORAFF, des consommables et des personnels ramené à 1 jour d'utilisation, 
(coût mensuel = coût journalier X 30)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (50L), étape 1.

La journée (purification,neutralisation, concentration…)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (250L), étape 2.

La journée (purification,neutralisation, concentration…)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Opération unitaire d'adaptation, modification du pilote sur 
réacteur polyvalent

L'heure

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Opération unitaire de séparation de produit sur réacteur 
polyvalent (250L) 

La journée (purification,neutralisation, concentration…)

Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Intervention pour étape 1  et 2 l'heure
Distillation et concentration d'un mélange Ethanol/Ammoniaque. Supervision générale des opérations unitaires La commande

108,33 € N/A
18,18 € N/A
 gratuit N/A

83,33 € N/A
41,67 € N/A
 gratuit N/A

91,91 €

404,00 €

1 100,00 €

47,00 €
350,00 €

UFR Pharmacie et Sciences 
Pharmaceutiques

01/12/2016

28/11/2016

09/11/2016

UFR de Droit 
et Sciences Politiques

13/01/2017

MSH ANGE GUEPIN 
USR 3491

125,00 €

230,00 €
300,00 €
330,00 €
330,00 €

1 100,00 €

47,00 €

200,00 €
200,00 €

N/A
N/A

N/A

16,67 €
83,33 €

N/A

N/A

N/A

N/A

25,00 € N/A

IUT de Saint-Nazaire 
(laboratoire GEPEA)

28/11/2016

133,33 € N/A

IUT de Saint-Nazaire 
(laboratoire GeM-E3M)

28/11/2016

91,00 €

Tarif (t) de l'année précédente (N-1, ici = 2016)  augmenté de 1% ou du taux de 
l'inflation (i) générale de l'année précédente (donnée INSEE) s'il est supérieur à 

1%;
Tarifié en fonction du coût des équipements dédiés, des consommables et de la 

durée de l'essai.

53,00 €

170,00 €

91,00 €

400,00 €

200,00 € N/A

20,00 € N/A

91,91 €

53,53 €

171,70 €

Tarifs recherche

IUT de Saint-Nazaire 
- dépt GCH GP et laboratoire 

GEPEA
28/11/2016

900,00 € 900,00 €

350,00 €

1 100,00 € 1 100,00 €

500,00 € 500,00 €

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 03 MARS 2017

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

IUT de Saint-Nazaire 
(dépt GC-CD)

2016-2017

IUT de Saint-Nazaire 
(laboratoire GEPEA)

Colloque  "Microalgues: une nouvelle fillière industrielle", 22 & 23 octobre 2015

Tarifs Formation 

70,18 €

Tarifs colloques et conférences

N/A
2016-2017

58,48 €

500,00 €

Page 1 Tarifs 03-03-17.xlsx



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

25/01/2017

Pôle, Composante ou 
Service

Date de vote
 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

 ALGOSOLIS: prestation de service pour partenaires académiques et clients privés:

Culture RW10m3
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - RW10m2 
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Culture RW10m3 (>50 semaines)
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - RW10m2 (>50semaines)
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Culture RW100m3 (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Mise à disposition- RW100m3 (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Récolte / extraction
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition récolte / extraction (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Récolte / extraction (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition récolte / extraction  (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Analyse
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - analyse
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Analyse (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - analyse (>50 semaines) (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

ALGOSOLIS: Prestation de service interne à l'établi ssement:

Culture RW10m3
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - RW10m2 
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Culture RW10m3 (>50 semaines)
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - RW10m2 (>50semaines)
(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Culture RW100m3 (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Mise à disposition- RW100m3 (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Récolte / extraction
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition récolte / extraction (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Récolte / extraction (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition récolte / extraction  (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Analyse
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - analyse
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Analyse (>50 semaines)
(€/semaine/projet) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la 
marge

Mise à disposition - analyse (>50 semaines) (€/semaine) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

Numérisation, stockage des données Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017
Traitement Image (OCRisation) Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017
Valorisation, Livrable (BDD, site Web, etc.) Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017
Audit, expertises Taux horaire environné de l'intervenant + majoration à 20 % Exercice 2017
Développement Web spécifique, Déploiement d'applications Taux horaire environné de l'intervenant + majoration à 20 % Exercice 201770,18 € N/A

MSH ANGE GUEPIN USR 
3491

1 582,89 €

101,60 €

779,88 €

58,48 € N/A
70,18 € N/A

1 519,57 €

849,28 €

58,48 € N/A
58,48 € N/A

1 158,63 € 1 112,28 €

791,81 € 760,14 €

709,10 € 680,74 €

IUT de Saint-Nazaire 
(démonstrateur ALGOSOLIS)

815,30 €

1 442,73 €

1 176,24 € 1 129,19 €

809,43 € 777,05 €

805,87 €

105,84 €

812,38 €

2 236,63 € 2 147,16 €

1 356,28 € 1 302,04 €

1 541,99 €

2 461,92 € 2 363,45 €

1 581,58 € 1 518,31 €

1 967,50 € 1 888,80 €

1 480,31 €

588,29 € 564,76 €

4 957,60 € 4 759,30 €

4 077,26 € 3 914,17 €

1 312,31 € 1 259,81 €

835,45 € 802,03 €
28/11/2016

1 013,80 € 973,25 €

1 354,38 € 1 300,21 €

914,21 € 877,64 €

1 385,02 €

78,75 € 75,60 €

1 399,25 € 1 343,28 €

665,63 € 639,00 €

839,45 €

Page 2 Tarifs 03-03-17.xlsx



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

25/01/2017

Pôle, Composante ou 
Service

Date de vote
 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validit é TARIFS HT N TARIFS HT N-1

utilisation du logiciel de simulation COMSOL Multi
utilisation du logiciel de simulation COMSOL Multi + CAD import

06/02/2017
participation financière des étudiants inscrits en LP Logiqual au "Voyage en Europe", voyage d'études organisé du 
27/03/17 au 01/04/2017 par le département QLIO

La participation demandée aux apprentis et auditeurs vient en complément de la 
subvention de la Région et permet d'équilibrer le budget du voyage

Frais de dossier - progarmme ISEP et ISEP I-to-I

Dépôt du dossier (non remboursable)
Après acceptation par l'établissement d'accueil

Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot Tiers : 1/3 rack/12 U, 2,5 kva
Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot Tiers : 1/2 rack / 42 U brut* , 3 kva
Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot Tiers : 1 rack / 42 U brut* , 6 kva
Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot HPC : 1 rack / 42 U brut* , 10 kva
Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot HPC : 1 rack / 42 U brut* , 15 kva
Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot HPC : 1 rack / 42 U brut* , 20 kva

Hébergement sec (au mois) DATA CENTER ilot HPC : 1 rack / 42 U brut* , 30 kva

Hébergement sec (au mois) DATA CENTER Tranches supplémentaires : Dépassement électrique De 0,5 Kva
Stockage 1To/mois jusqu'à 10 To : stockage sécurisé et rapide
Stockage 1To/mois jusqu'à 10 To : Option SSD
Stockage 1To/mois jusqu'à 10 To : Espace d'archivage ou large Espace de stockage
Stockage 1To/mois jusqu'à 10 To : Option sauvegarde
Prestation intellectuelle : Prestation d'assistance simple (cablage, mise en rack…) 1/2 journée
Prestation intellectuelle : Prestation d'assistance simple (cablage, mise en rack…) 1 journée

IEMN IAE - Pôle finance 07/02/2017 Certification AMF
Annuelle. Montant facturé aux banques partenaires selon le nombre d'étudiants concernés. 

Tarif par étudiant

carte cezam
tarif interne titulaire prix unitaire -pas de TVA
tarif interne ayant-droit prix unitaire -pas de TVA
tarif externe titulaire prix unitaire -pas de TVA

tarif externe ayant-droit prix unitaire -pas de TVA

TERRA BOTANICA
tarif adulte interne unité 
tarif enfant interne unité
tarif adulte externe unité
tarif enfant externe unité

Locations de salles et organisations de colloques ou conférences

Tarif par Salle de conférences ou amphithéâtre Coût prestation ménage Exercice 2017

Tarif par salle de réunion Coût prestation ménage Exercice 2017

Tarif pour Cafeteria Coût prestation ménage Exercice 2017

Tarif par Salle de conférences ou amphithéâtre occupation  2 jours et plus Coût prestation ménage Exercice 2017

Tarif par salle de réunion occupation de 2 jours et plus Coût prestation ménage Exercice 2017

Tarif pour Cafeteria occupation 2 jours et plus Coût prestation ménage Exercice 2017

Assistance Technique - logistique Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017

Assistance Technique - captation brute Taux horaire environné de l'intervenant Exercice 2017

Assistance Technique - captation et post-traitement Taux horaire environné de l'intervenant + majoration à 20 % Exercice 2017

Visuels de Communication Taux horaire environné de l'intervenant + majoration à 20 % Exercice 2017

MSH ANGE GUEPIN 
USR 3491

Mise à disposition de bureaux Tarif au m2 Exercice 2017

UFR SCIENCES 
PHARMACEUTIQUES ET 

BIOLOGIQUES
19/01/2017 Paticipation étudiants au TP option oenologie

HT = TTC (participation à minima à l'achat des bouteilles de vins nécessaires au 
module de formation) - 

CPUN

01/12/2016

10,00 € 10,00 €

N/A

N/A

400,00 € 400,00 €

40 €

12,80 €
5,00 € 5,00 €

13,64 € 13,18 €

N/A

N/A

100,00 € N/A

50,00 € N/A

100,00 € N/A

200,00 € N/A

7,27 €
10,91 € 10,91 €
7,27 €

6,00 €

10,00 € 9,55 €

350,00 €

4,50 €
150,00 €

100,00 € 100,00 €

50,00 €

pas de tarif N-1 car il s'agit d'une mise en place de tarification. Coût horaire

120,00 €

IUT Nantes

300,00 €

Direction des Systèmes 
d'Information et du 

Numérique

Ces tarifs concernent des prestations d'hébergement de serveurs dans le data 
center.
Ils sont conçus sur la base des coûts de fonctionnement attendus du Data Center 
(coûts humains, contrats de maintenance et garanties, évolutions du matériel, 
coûts des fluides), et alignés pour rester compétitifs avec les prix du marché, 
avec des prestations supérieures (accès direct au réseau Renater et Gigalis)

600,00 € 600,00 €
1 200,00 € N/A
2 250,00 € 2 250,00 €

N/A

N/A
N/A

15,00 € N/A
3,00 €
7,50 €

2 750,00 € 2 750,00 €
3 250,00 € 3 250,00 €

4 250,00 € 4 250,00 €

N/A

150,00 € -

N/A
N/A

Augmentation des tarifs des frais de dossier appliqués par l'organisme ISEP-
Central et nouvelles modalités de tarification (une part des frais est à régler au 
dépôt du dossier et l'autre part à l'acceptation dans l'établissement d'accueil).

MSH ANGE GUEPIN 
USR 3491

Tarifs Divers

117,00 €

50 €

N/A

N/A

68,54 € N/A

68,54 € N/A

82,25 € N/A

82,25 € N/A

100,00 €

200,00 €

N/A30,00 €

Direction des Relations 
Internationales

CURI du 
8/12/16 100 €

300 €

Page 3 Tarifs 03-03-17.xlsx


	PT 18 - Tarifs
	Tarifs 3 Mars 2017

